

13. ข้อมูลทางการเงินโดยสรุป 2560

รายการ		2560	2559	2558
สินทรัพย์	ล้านบาท			
สินทรัพย์รวม		2,875.53	2,699.19	1,964.97
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ		2,525.99	2,261.81	1,486.47
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ		1.51	1.94	2.51
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	ล้านบาท			
หนี้สินรวม		1,913.33	1,783.20	1,079.90
ส่วนของผู้ถือหุ้น		962.20	915.99	885.07
ผลการดำเนินงาน	ล้านบาท			
รายได้รวม		514.08	351.27	229.38
รายได้จากสัญญาเช่าซื้อ		412.09	260.70	163.97
รายได้จากสัญญาเช่าการเงิน		0.01	0.01	0.004
รายได้จากสัญญาเช่าดำเนินงาน		11.45	17.01	20.31
รายได้จากลูกหนี้สินเชื่อเพื่อซื้อสินค้า		7.99	9.45	15.27
รายได้อื่น		82.54	64.09	29.83
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี		47.52	31.44	(136.41)

อัตราส่วนทางการเงินโดยสรุป

อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)	เท่า	0.40	0.51	0.67
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	ร้อยละ	1.70	1.35	(5.90)
อัตราผลตอบแทนจากส่วนผู้ถือหุ้น	ร้อยละ	5.06	3.49	(14.29)
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการชำระหนี้				
มูลค่าหุ้นตามบัญชี	บาท/หุ้น	1.01	0.96	0.93
กำไรสุทธิต่อหุ้น	บาท	0.05	0.03	(0.14)
เงินปันผลต่อหุ้น	บาท	0.01*	-	-
อัตราการเติบโต				
สินทรัพย์รวม	ร้อยละ	6.53	37.37	(26.00)
หนี้สินรวม	ร้อยละ	7.30	65.13	(33.81)
รายได้รวม	ร้อยละ	46.35	53.14	(16.70)
ต้นทุนทางการเงิน	ร้อยละ	25.85	2.75	(23.08)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานและบริหาร	ร้อยละ	(6.69)	23.83	(27.80)
ค่าใช้จ่ายรวม	ร้อยละ	(36.70)	(12.06)	(21.58)
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อสินทรัพย์	เท่า	0.67	0.66	0.55
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	1.99	1.95	1.22
อัตราส่วนกระแสเงินสดในมล * (ร้อยละของกำไรสะสม)	ร้อยละ	86.38	-	-

หมายเหตุ * เสนอผู้ถือหุ้นพิจารณาในการประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ประจำปี 2561 ในวันที่ 4 เมษายน 2561

89

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

1. สรุปภาพรวมการดำเนินงานและปัจจัยที่ทำให้มีการเปลี่ยนแปลงสำคัญ

บริษัท อะมานะชิ ลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) ("บริษัทฯ ") ได้มีการปรับแผนดำเนินธุรกิจใหม่ ตั้งแต่ 1 กรกฎาคม 2558 เป็นต้นมา โดยนโยบายการดำเนินธุรกิจใหม่ บริษัทฯ ได้ยกเลิกการให้สินเชื่อแก่ลูกค้ารายใหญ่ และหันมาให้สินเชื่อแก่ลูกค้ารายย่อย ซึ่งผลิตภัณฑ์สินเชื่อที่ให้บริการจะเป็นสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์มือสองประเภทจำนำทะเบียนรถยนต์ ภายใต้สโลแกน "อะมานะชิ เงินด่วน" (Auto To Money : ATM) สินเชื่อเหล่านี้จะมีขนาดสินเชื่อต่อราย (Ticket Size) เฉลี่ย 200,000 - 300,000 บาท อัตราผลตอบแทน (Yield) ไม่น้อยกว่า 20% ต่อปี

ผลประกอบการของบริษัทฯ ในปี 2560 ได้สะท้อนให้เห็นถึงพัฒนาการและการเติบโตของธุรกิจตามแผนธุรกิจใหม่อย่างชัดเจน ผ่านตัวเลขกำไร พอร์ตสินเชื่อ รวมถึงสินทรัพย์ ที่เติบโตเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะผลกำไรที่เติบโตต่อเนื่องเป็นปีที่ 2 เมื่อเปรียบเทียบกับผลประกอบการที่ขาดทุนติดต่อกันถึง 3 ปีก่อนที่จะมีการดำเนินธุรกิจตามแผนธุรกิจใหม่ดังกล่าว ซึ่งการที่บริษัทฯ มีผลกำไรเพิ่มขึ้นในปีนั้น เห็นได้ชัดเจนว่ารายได้หลักจะมาจากการขยายพอร์ตสินเชื่อใหม่ตามแผนธุรกิจที่เน้นผลตอบแทนสูง (High Yield) ขณะเดียวกันบริษัทฯ มีการเพิ่มประสิทธิภาพในการดำเนินการที่รอบคอบมากขึ้น มีการควบคุมคุณภาพสินเชื่ออย่างใกล้ชิดและมีการปรับปรุงกระบวนการเร่งรัดติดตามสินเชื่อให้มีประสิทธิภาพ ซึ่งปัจจุบันคุณภาพสินเชื่อมีแนวโน้มปรับตัวดีขึ้น โดยกัตราสินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (Non Performing Finance: NPF) ของพอร์ตรวม ณ สิ้นปี 2560 เท่ากับร้อยละ 7.37 ลดลงจากไตรมาส 1, ไตรมาส 2 และไตรมาส 3 ที่มีอัตรา NPF ที่ระดับร้อยละ 7.79, 9.39 และ 7.87 ตามลำดับ ทั้งนี้ NPF ของพอร์ตประเภทสินเชื่อจำนำทะเบียนรถยนต์ ณ สิ้นปี 2560 อยู่ที่ร้อยละ 6.99

สำหรับผลการดำเนินงานปี 2560 บริษัทฯ มีผลกำไรสุทธิสำหรับปีเท่ากับ 47.52 ล้านบาท เมื่อหักรายการขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงานสุทธิ 1.97 ล้านบาท บริษัทฯ จะมีผลกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปีเท่ากับ 45.55 ล้านบาท โดยปัจจัยหลักที่ส่งผลให้บริษัทฯ มีผลดำเนินงานกำไรในปี 2560 ได้แก่

- 1) การเพิ่มขึ้นของรายได้จากเงินให้สินเชื่อเช่าซื้อ (ATM เงินด่วน) ที่เพิ่มขึ้นจากปีก่อนประมาณ 151 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็น 58.07%
- 2) การเพิ่มขึ้นของรายได้อื่น ซึ่งเป็นรายได้ที่มาจากกระบวนการเร่งรัดติดตามหนี้กลุ่มลูกหนี้ที่มีค่าพิพาทเป็นหลัก เพิ่มขึ้นจากปีก่อนประมาณ 12 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็น 57.29%
- 3) การบริหารจัดการทรัพย์สินรอการขาย (NPA) ทำให้รายการขาดทุนและประมาณการด้อยค่าของ NPA ลดลงจากปีก่อนประมาณ 29 ล้านบาท ลดลงคิดเป็น 45.36%



2. ผลการดำเนินงานและความสามารถในการทำกำไร

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ มีผลการดำเนินงานดังนี้

หน่วย : พันบาท

รายการ	ปี 2560		ปี 2559		การเปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน	เพิ่ม(ลด)	ร้อยละ
รายได้จากสัญญาเช่าเรือ	412,093	80.16%	260,704	74.22%	151,388	58.07%
รายได้จากสัญญาเช่าการเงิน	13	0.00%	14	0.00%	(0.4)	-3.19%
รายได้จากสัญญาเช่าดำเนินงานและบริการ	11,449	2.23%	17,006	4.84%	(5,557)	-32.68%
รายได้จากสินเชื่อเพื่อจัดสินค้า	7,986	1.55%	9,455	2.69%	(1,468)	-15.53%
รายได้และค่าธรรมเนียม	50,309	9.79%	43,595	12.41%	6,713	15.40%
รายได้อื่น	32,231	6.27%	20,492	5.83%	11,740	57.29%
รวมรายได้	514,081	100.00%	351,265	100.00%	162,816	46.35%
ต้นทุนตามสัญญาเช่าดำเนินงานและบริการ	14,263	2.77%	18,852	5.37%	(4,589)	-24.34%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	2,557	0.50%	4,192	1.19%	(1,635)	-39.01%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	205,044	39.89%	193,417	55.06%	11,627	6.01%
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	120,272	23.40%	(15,487)	-4.41%	135,759	n.m.
ขาดทุนและประมาณการตัดค่า NPA	34,714	6.75%	63,535	18.09%	(28,821)	-45.36%
โอนกลับค่าเผื่อการตัดค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(9,377)	-1.82%			(9,377)	n.m.
ต้นทุนทางการเงิน	68,248	13.28%	54,232	15.44%	14,016	25.84%
รวมค่าใช้จ่าย	435,720	84.76%	318,741	90.74%	116,979	36.70%
กำไรก่อนภาษี	78,361	15.24%	32,525	9.26%	45,837	140.93%
ภาษีเงินได้	30,841	6.00%	1,572	0.45%	29,269	1862.29%
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานที่ยกเลิก		0.00%	483	0.14%	(483)	-100.00%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	47,520	23.18%	31,436	8.95%	16,084	51.16%
(ขาดทุน) กำไรจากการประมาณการฯ	(2,466)	-0.48%	(652)	0.19%	(1,813)	278.03%
สำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน						
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	493	0.10%			493	n.m.
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	45,548	8.86%	30,784	8.76%	14,764	47.96%

ผลการดำเนินงานสำหรับปี 2560 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2559 บริษัทฯ มีผลประกอบการกำไรสำหรับปีเท่ากับ 47.52 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนเท่ากับ 16.08 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็น 51.16% (ปี 2559 กำไรสำหรับปีเท่ากับ 31.44 ล้านบาท) เมื่อพิจารณากำไรก่อนภาษีพบว่า บริษัทฯ สามารถสร้างผลกำไรก่อนภาษีได้ถึง 78.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 45.84 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็น 140.93% (ปี 2559 เท่ากับ 32.53 ล้านบาท)

ด้านรายได้ บริษัทฯมีรายได้รวมเพิ่มขึ้นในอัตรา 46.35% (จาก 351.27 ล้านบาทในปี 2559 เพิ่มขึ้นเป็น 514.08 ล้านบาทในปี 2560) การเพิ่มขึ้นของรายได้รวมมาจากการเติบโตของพอร์ตโฟลิโอสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์ใช้แล้วประเภท ATMและอัตราผลตอบแทน (Yield) ของพอร์ทที่สูงขึ้นเป็นหลัก โดยรายได้จากสัญญาเช่าซื้อปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 151.39 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็น 58.07% (จาก 260.70 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็น 412.09 ล้านบาท) และการเพิ่มขึ้นของรายได้อื่นซึ่งเป็นรายได้ที่มาจากค่าธรรมเนียมของลูกหนี้ที่มีค่าพิพาทฯที่เพิ่มขึ้น 11.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็น 57.29% (จาก 20.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็น 32.23 ล้านบาท) นอกจากนี้ยังมีรายได้และค่าธรรมเนียมที่เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 6.71 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็น 15.40% (จาก 43.60 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็น 50.31 ล้านบาท) ซึ่งการเพิ่มขึ้นของรายได้ดังกล่าวจะแปรผันตามปริมาณสินเชื่อใหม่ที่ปล่อยเพิ่มขึ้นทุกเดือน สำหรับรายการที่มีรายได้ลดลงอย่างมีนัยสำคัญได้แก่รายได้จากสัญญาเช่าดำเนินงานที่ลดลงจากปีก่อน 5.56 ล้านบาท ลดลงคิดเป็น 32.68% สาเหตุหลักมาจากการครบกำหนดสัญญาเช่ารถจาก ผู้เช่าบางส่วน และรายได้จากสินเชื่อเพื่อซื้อสินค้าที่ลดลงจากปีก่อน 1.47 ล้านบาท ลดลงคิดเป็น 15.53% สาเหตุเนื่องจากลูกค้าปิดบัญชีไป 1 ราย วงเงินสินเชื่อลดลงจำนวน 40 ล้านบาท

ด้านค่าใช้จ่าย บริษัทฯมีค่าใช้จ่ายรวมเพิ่มขึ้น 116.98 ล้านบาทเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน เพิ่มขึ้นคิดเป็น 36.70% (จาก 318.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็น 435.72 ล้านบาท โดยรายการหลักที่เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญมาจากรายการค่าเผื่อนี้ดูญและหนี้สงสัยจะสูญ ซึ่งเป็นการตั้งค่าเผื่อนี้ของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและลูกหนี้ที่มีค่าพิพาทฯแล้วจำนวน 120.27 ล้านบาท แยกเป็นการตั้งสำรองหนี้ลูกหนี้พอร์ทเดิมประมาณ 60% และพอร์ทสินเชื่อใหม่ประมาณ 40% โดยค่าเผื่อนี้ดังกล่าวเพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่มีการโอนกลับ (reverse) เป็นรายได้จำนวน 15.49 ล้านบาท, รายการค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นจำนวน 11.63 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็น 6.01% และรายการต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มขึ้น 14.02 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็น 25.84% ซึ่งเกินผลมาจากการใช้เงินกู้ยืมสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นสำหรับใช้ในการปล่อยสินเชื่อใหม่เพิ่มขึ้น

สรุปผลดำเนินงานของบริษัทฯ ปี 2560 บริษัทฯมีผลดำเนินงานกำไรสำหรับปีเท่ากับ 47.52 ล้านบาท เมื่อหักรายการขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันกับส่วนปรับโครงสร้างผลประโยชน์พนักงานสุทธิ 1.97 ล้านบาท บริษัทฯจะมีผลกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปีเท่ากับ 45.55 ล้านบาท ซึ่งปัจจัยสำคัญที่ส่งผลให้บริษัทฯมีผลดำเนินงานกำไร มาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากเงินให้สินเชื่อเช่าซื้อ (ATM เงินด่วน) ที่เพิ่มขึ้นตามพอร์ทสินเชื่อที่เติบโตขึ้น ซึ่งเป็นไปตามแผนธุรกิจที่ต้องการสร้างผลตอบแทน (Yield) ไม่น้อยกว่า 20% ต่อปี รวมถึงการบริหารจัดการทรัพย์สินรกรการขาย (NPA) ที่ทำให้รายการขาดทุนและประมาณการด้อยค่าของ NPA ลดลง



ด้านฐานะการเงิน

หน่วย : ล้านบาท				
ฐานะการเงิน	ปี 2560	ปี 2559	เพิ่ม(ลด)	ร้อยละ
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	97.50	99.85	(2.35)	-2.35%
ลูกหนี้เงินให้สินเชื่อ	2,527.50	2,263.74	263.76	11.65%
ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อซื้อสินค้า	18.41	87.02	(68.62)	-78.85%
ทรัพย์สินและอุปกรณ์	72.05	86.42	(14.38)	-16.63%
ทรัพย์สินรอการขาย	60.49	75.10	(14.61)	-19.45%
ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	28.01	23.43	4.58	19.57%
อื่นๆ	71.57	63.62	7.95	12.49%
รวมสินทรัพย์	2,875.53	2,699.19	176.34	6.53%
หนี้สถาบันการเงิน	1,844.55	1,731.34	113.21	6.54%
อื่นๆ	68.79	51.86	16.93	32.64%
รวมหนี้สิน	1,913.33	1,783.20	130.13	7.30%
ส่วนผู้ถือหุ้น	962.20	915.99	46.21	5.04%

อัตราส่วนทางการเงิน	ปี 2560	ปี 2559
อัตราส่วนสภาพคล่อง(เท่า)	0.40	0.51
หนี้สินต่อทุน(เท่า)	1.99	1.95
อัตราส่วนสินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้	7.37%	6.81%

ฐานะการเงินปี 2560

สินทรัพย์รวม ปี 2560 บริษัทฯมีสินทรัพย์รวมจำนวน 2,875.53 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนเท่ากับ 176.34 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็น 6.53% โดยรายการหลักที่เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญได้แก่ รายการลูกหนี้เงินให้สินเชื่อซึ่งบริษัทฯได้ปล่อยสินเชื่อใหม่ตามแผนธุรกิจเพิ่มขึ้นทุกเดือนอย่างต่อเนื่อง โดยเพิ่มขึ้นจำนวน 263.76 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็น 11.65% เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ส่วนรายการสินทรัพย์ที่ลดลงจากปีก่อนอย่างมีนัยสำคัญได้แก่ รายการลูกหนี้สินเชื่อเพื่อซื้อสินค้าลดลง 68.62 ล้านบาท ลดลงคิดเป็น 78.85% สาเหตุมาจากการใช้วงเงินสินเชื่อของลูกค้าลดลง ประกอบกับการปิดบัญชีของลูกค้าไป 1 ราย วงเงินสินเชื่อ 40 ล้านบาท

หนี้สินรวม ปี 2560 บริษัทฯ มีหนี้สินรวม 1,913.33 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 130.13 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็น 7.30% ทั้งนี้หนี้สินที่เป็นรายการหลักได้แก่ หนี้ (เจ้าหนี้) สถาบันการเงิน โดย ณ 30 ธันวาคม 2560 มียอดหนี้ (เจ้าหนี้) สถาบันการเงิน จำนวน 1,844.55 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น ปี 2560 มีจำนวน 962.20 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 46.21 ล้านบาท คิดเป็นการเพิ่มขึ้น 5.04%จากปีก่อน เมื่อพิจารณาอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนของบริษัทฯจะมีสัดส่วนเพิ่มขึ้นจาก 1.95 เท่าในปีก่อน มาเป็น 1.99 เท่าใน ปีนี้ ซึ่งเป็นผลจากการมีกำไรสะสมเพิ่มขึ้นทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้นมีจำนวนมากขึ้น

/ส

3. อัตราส่วนที่แสดงผลการดำเนินงานที่สำคัญ (Key Performance Indicator)

รายการ		งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินรวม	
		2560	2559	2558
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)	เท่า	0.40	0.51	0.67
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	ร้อยละ	1.70	1.35	(5.90)
อัตราผลตอบแทนจากส่วนผู้ถือหุ้น	ร้อยละ	5.06	3.49	(14.29)
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการชำระหนี้				
มูลค่าหุ้นตามบัญชี	บาท/หุ้น	1.01	0.96	0.93
กำไรสุทธิต่อหุ้น	บาท	0.05	0.03	(0.14)
เงินปันผลต่อหุ้น	บาท	0.01*	-	-
อัตราการเติบโต				
สินทรัพย์รวม	ร้อยละ	6.53	37.37	(26.00)
หนี้สินรวม	ร้อยละ	7.30	65.13	(33.81)
รายได้รวม	ร้อยละ	46.35	53.14	(16.70)
ต้นทุนทางการเงิน	ร้อยละ	25.85	2.75	(23.68)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานและบริหาร	ร้อยละ	(6.69)	23.83	(27.80)
ค่าใช้จ่ายรวม	ร้อยละ	(36.70)	(12.06)	(21.58)
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อสินทรัพย์	เท่า	0.67	0.66	0.55
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	1.99	1.95	1.22
อัตราส่วนการจ่ายเงินปันผล	ร้อยละของกำไรสะสม	86.38	-	-

หมายเหตุ * เสนอผู้ถือหุ้นพิจารณาในการประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ประจำปี 2561 ในวันที่ 4 เมษายน 2561

๘๙